[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	23
	»
	апреля
	2020 г.
	№
	37

с. Сосково

	Об утверждении положения о комиссии по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и её состава

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот                                    и детей, оставшихся без попечения родителей",
Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о комиссии по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (согласно приложению 1).

2. Утвердить состав комиссии по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (согласно приложению 2).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района» и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                                               Р. М. Силкин
Приложение 1  к постановлению

                                                                               Администрации            района

                                                                                 от 23.04. 2020 года №37

Положение
о комиссии по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

I. Общие положения

1. Комиссия по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее-Комиссия) создана с целью усиления ведомственного контроля за качеством приобретаемого в муниципальную собственность жилья, а также установления соответствия приобретаемых жилых помещений условиям муниципальных контрактов, техническим, санитарным и иным требованиям.

2. Комиссия создается при Администрации Сосковского района в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Орловской  области, настоящим Положением.

II. Права и обязанности комиссии

4. При приемке жилого помещения Комиссия должна установить:
1) соответствие жилого помещения требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции";
2) соответствие жилого помещения типовому проекту (перепланировка или переустройство должны быть согласованы в установленном порядке);

3) соответствие технических характеристик жилого помещения условиям муниципального контракта (технического задания), технической документации на жилое помещение;

4) отсутствие задолженности по коммунальным платежам и налогу на имущество на приобретаемое жилое помещение на день регистрации перехода права;

5) отсутствие прав третьих лиц (не продано, не заложено, не состоит в споре, под арестом (запрещением), не обременено рентой, арендой, наймом, иными обязательствами) на обследуемое жилое помещение;
6) наличие оборудования, которое должно быть установлено в жилом помещении (в зависимости от видов благоустройства) в соответствии с техническим паспортом. Указанное оборудование должно быть подключенным к предусмотренным коммуникациям, отвечать функциональному назначению, быть пригодным для дальнейшей эксплуатации, не иметь видимых и скрытых дефектов.

5.Комиссия обязана:
1) осуществлять свою деятельность в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, стандартами, инструкциями и настоящим положением;
2) оформить и подписать решение в виде акта приемки (отказа в приемке) жилого помещения по прилагаемой форме (далее - Акт).                                                               Акт подписывается всеми членами комиссии.

III. Порядок работы комиссии

6. Комиссия осуществляет приемку жилого помещения в 3-дневный срок с даты заключения муниципального контракта.

7. Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством проведения осмотра жилого помещения с выездом на место, составления Акта по результатам проверки на основании мнения всех членов Комиссии.

8. Работу Комиссии возглавляет ее председатель.

9. Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.

10. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия - его полномочия.

11. Секретарь Комиссии уведомляет по телефону членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии не позднее чем за три дня до начала приемки жилых помещений, ведет рабочую документацию

12. Жилое помещение считается принятым, если Акт подписан всеми присутствующими членами Комиссии.
Комиссия правомочна принимать решения по результатам обследования, если на заседании присутствуют не менее 2/3 от общего количества членов Комиссии.

13. В случае обнаружения несоответствия обследуемого жилого помещения условиям муниципального контракта (техническому заданию), представленной Продавцом информации, технической документации, Комиссия принимает решение об отказе в приемке жилого помещения, которое оформляется Актом, в заключении которого указывается перечень несоответствий и решение Комиссии об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.
В случае отказа Продавца подписать Акт об отказе в приемке обследуемого жилого помещения, Акт направляется Продавцу заказным письмом.

14. Акт комиссии направляется Покупателю в 3-дневный срок с даты подписания.

Приложение 2  к постановлению

                                                                               Администрации            района

                                                                                  от 23.04.2020 года №37

Состав комиссии по приемке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Председатель комиссии:

Первый заместитель Главы Администрации Сосковского района.

Члены комиссии:

Заместитель Главы Администрации по социальной сфере и экономике  Администрации Сосковского района.
Начальник  отдела  архитектуры, строительства и ЖКХ  Администрации Сосковского района.

Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Сосковского района.

Представитель Сосковского ГУ филиала АО «Газпром газораспределение Орел» в пос. Нарышкино (по согласованию).

Представитель МУП Сосковского района «Парус» (по согласованию).
Представитель Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Орловской области в п. Кромы (по согласованию).